



# **SCT. NORBERTS KIRKES**

## **SOGNEBLAD**

**Nr. 4 26 årgang dec. 2019**

---

Kære menighed

Søndag den 10. november fejrede vi i vort bispedømme festen for Laterankirkens indvielse. Festens læsninger brugte templet som metafor for kirken/Kristus. Et tempel for vores vedkommende en kirke er bygget af menneskehænder.

Som hvert menneskeskabt værk, har alle bygninger en begrænset levetid. Tidens tand, katastrofer som ildebrand, jordskælv, krig eller terror, har ødelagt jødernes tempel og de ældste af vore kirker. De, som er tilbage, er blevet bygget om og bygget til efter nye stilarters smag og tilpasset liturgien, der passer ind i skiftende tiders fromhedsideal. Mange kirker blev lukket, fordi økonomien ikke længere slog til for at få dem restaureret, eller fordi menigheden var blevet for lille til at kunne vedligeholde deres kirke. En smertefuld proces, som i vor tid har ramt flere katolske

sogne også hos os i vort eget bispedømme.

Apostlen Paulus selv har ikke kendt til kirkebygninger. På hans tid samledes de unge og små menigheder i et af de første kristnes hjem.

Derfor indskærper Paulus måske mere, end vi gør i vores tid, at de døbte er de levende sten, der danner Kristi mystiske Lægeme. Vi bygger i dag videre på det bygningsværk, generationer før os har rejst på den grundvold, som er Jesus Kristus. ”Riv dette tempel ned, og jeg vil rejse det igen på 3 dage” (Joh 2,19) hørte vi Jesus sige i evangelielæsningen.

Og Paulus sidste ord i den læsning vi hørte var: ”Guds tempel er helligt, og det tempel er I” (1. kor 3,17). At vi er en levende menighed, ved vi bare alt for godt. Nye menighedsmedlemmer kommer til enten ved dåb, optagelse i kirken, eller mange

som tilflyttere fra andre byer og lande. Vi er en børnerig menighed. Det bugner af børn især i vores lørdagskatekese: 21 børn forbereder sig her til den første hellige kommunion, og 11 tredje klasses elever får deres forberedelse i Sct. Norberts Skoles kristendomstimer.

Antallet af katolske børn på Sct. Norberts Skole stiger år efter år. Det er skønt. Her oplever børnene et katolsk/kristent miljø med morgensang, skoleandagter og messer i Sct. Norberts kirke

Selvom, der endnu er god tid til det nye skoleår 2020-2021, skal man ikke vente med at tilmelde sit barn til Sct. Norberts Skole.

De katolske børn har på vores katolske skole prioritet, men det er klart, de ikke kan blive tilmeldt, når der ikke er flere ledige pladser i en klasse.

Der, hvor mennesker danner et fællesskab, er der en vedvarende kommen og gåen. Før eller senere går nogle fra det jordiske til det himmelske, nogle glider lige så stille væk fra kirken, og andre melder sig ud. Og nogle,

som vi synes, bare hører med i kirkefælleskabet, fordi de har påtaget sig uundværlige tjenester, overlader dem en dag til andre.

Vores mangeårige organist Flemming Meng varslede den 1. november menighedsrådet om, at han pr. 1. februar ikke længere vil være til rådighed som organist. Flemming og Maria har solgt deres hus på Jellingvej og er flyttet ind i deres sommerhus i Mørkholt. Til sommer forlader de arbejdsmarkedet. Et nyt fase i livet venter dem. Kreative, videbegærlige og familiemennesker, som de er, vil de have mere end nok at se til. Det er dem vel undt.


En stor tak skal lyde til Flemming for de mange år ved orglet, hvor han ved sit dejlige orgelspil har løftet gudstjenesterne og støttet sangen. Flemming er faktisk aldrig blevet ansat som organist. Han kom bare for at hjælpe Ole Frederiksen i hans sygdomsperiode, og efter Oles død blev Flemming ved med at spille orgel. Og det alt sammen vederlagsfrit. Tusind tak Flemming.

Få dage senere fik Menighedsrådet et brev fra Benedicte Reifling, hvori hun meddelte, at hun på grund af dårligt helbred ser sig nødt til at melde sig ud af menighedsrådet.

Benedicte har i mange år været et aktivt medlem/sekretær i menighedsrådet og en trofast og stor hjælp til mange menighedsarrangementer og til forplejning for lørdagskatekeschol-

det. Mange tak til dig, Benedicte, og vi ønsker dig god bedring. 1. suppleant Marianne Kofman bliver derved nyt menighedsrådsmedlem. Velkommen Marianne.

Vi står lige foran den skønne advents- og juletid: Lad den være en berigelse og velsignelse for os alle



### **En hjælpe-kateket**

På lørdagsholdet forbereder 21 børn sig til deres 1. hellige kommunion. Mange børn og for få hænder. Vi har p.t. kun 2 kateketer. Anna Hoyos og sognepræsten Jan Ophoff. Der er katekese ca. hver 3. lørdag (se datoer side 7) fra kl. 9.30 til og med messen kl. 11.30. Det ville være skønt med en eller to personer, der ville hjælpe. I første omgang ikke med selve undervisningen, men med at hjælpe børn med praktiske gøremål ved aktiviteterne: klippe og klister, tegne, gruppearbejde. Bare at være der og vise interesse vil være en stor hjælp for os to. En eller flere af forældrenes børn kunne ligeledes være en stor hjælp.

Det kunne måske føre nogle frivillige ind i katekesearbejdet. Vi har rigtig mange børn og unge, men desværre faktisk ingen voksne til at give vore børn og unge en hjælpende hånd med at føre dem ind i menighedens tros – og bønsliv og kirkefælleskabet.

## Vi søger....

### En organist

Efter i mange år at have ydet en stor indsats som organist, vil Flemming Meng efter den 1. februar ikke længere være til rådighed som organist i vores kirke.

Det bliver svært, men forhåbentlig ikke umuligt at finde en ny organist.

Svært fordi vi ikke kan ansætte en organist med fuld stilling. Det kan kirkens økonomi simpelthen ikke bære. Og det har vi heller ikke behov for. Antallet af kirkelige handlinger, hvor der gerne skulle være en organist, er udover søndags- og kirkelige højtider begrænset. Vi har ikke mange bryllupper eller begravelser i årets løb.

Vi søger heller ikke en organist med diplom.

Vores umiddelbare behov er en organist, der støtter salmesang, og gerne ville tage sig af forsangeraftener, hvor organisten gennemgår salmerne, der skal synges de kommende søndage, instruerer forsangerne og lærer dem at synge nye salmer.

Her kan en person, der uddanner sig til organist, være den mand/kvinde, vi søger. Ansættelsen er på konsulentbasis, dvs. vi honorerer de timer, organisten spiller.

Mon I kender nogle i jeres familie, vennekreds, pensionerede organister, som gerne vil have et ekstra job, kan I bede vedkommende kontakte menighedsrådsformanden Tenna Mikkelsen eller sognepræsten Jan Ophoff.

## Nyt fra menighedsformanden

Kære alle. Et kort tilbageblik på de sidste 3 måneder ligner på flere måder samme periode som sidste år. Vi startede i august måned med den årlige rengøring, og den forløb rigtig godt, effektivt, hurtigt og med højt humør. Jeg sagde selvfølgelig tak for den gode indsats, men som én svarede: "tak i lige måde – det er vi jo fælles om", og det havde hun helt ret i; det er en fælles opgave at få vor kirke til at fungere bedst muligt. Det er en meget stor del af menigheden også med til, hver på sin måde, som man nu bedst kan. Jeg skal kun kort henvise til KO, som i denne udgave bringer hele 4 sider, der opfordrer til at betale kirkeskat. De personer i menigheden, der allerede er tilmeldt, kan måske bidrage med en lille smule mere. Og jer der mangler at blive tilmeldt. Tænk: Blot 1% af bruttolønnen, ikke 10% som enkelte frikirker betaler, og vor katolske kirke har langt bedre chance for at klare udgifterne og dermed undgå lukning. Det vil helt sikkert glæde Vor Himmelske Fader at se, at der bliver passet godt på Hans Kirke.

Som noget nyt deltog vi i Kulturnatten, hvor flere benyttede sig af muligheden for at kigge indenfor i kirken, hvor der var både levende lys og musik, ligesom man kunne slutte af med en grillpølse og kop kaffe på kirkepladsen suppleret med lidt guitarmusik; og vejret var i den grad med os, så måske bliver det ikke sidste gang.

Vor årlige høstfest med diverse salg, som Jutta bestyrer, forløb også rigtig fint, og som sædvanlig havde rigtig mange lavet mad og kager til buffet'en, ligesom mange var med til at rydde op bagefter. Tusind tak til jer alle.

Søndag den 3. november har vi fejret Allehelgen i Kirken, og som noget nyt havde polakkerne arrangeret noget for børnene, hvor de skulle ligne engle og helgender – ikke fordi det er polsk tradition – men sikkert ligeså meget som en form for modvægt til Halloween, som primært drejer sig om at fejre det onde. Der er bestemt ingen

grund til for troende kristne at fejre Satan og hans følgere, så langt hellere gøre noget ud af at fejre Guds hellige på en måde, så det er en både sjov og munter oplevelse for børnene.

En event med både sjov og alvor, som jeg bestemt vil opfordre til fremover. Dagen vil helt sikkert kunne tilrettelægges, så både dansk- og polsktalende børn kan være med.

Lige nu begynder vi at se frem til adventstiden, og allerede den 1. december mødes vi igen til adventsfesten, så husk at sætte kryds i kalenderen. Jeg ønsker jer alle en god adventstid og jul, hvor I trods travlhed også får tid til at reflektere over Budskabet.

Guds Fred Tenna Mikkelsen

## **Personalia**

### **Dåb:**

Bianka Baczynska	18.08.2019
Joseph Marrazzo	08.09.2019
Marco Mølgaard Angelucci	15.09.2019
Milas Brenly	21.09.2019
Rosa Orłowska	29.09.2019
Dorothy Huynh	12.10.2019
Alma Jocephine Farbæk Larsen	13.10.2019
Marius Loui Littau	13.10.2019

**Bryllup:** Line og Troels Svensson 24.08.2019

**I ønskes alle til lykke**

**Begravelse:** Delvino Facondini 08.05.2019

**Han hvile i fred**

## **Foredrag i Sct. Norberts Hus**

**Foredrag i Sct. Norberts Hus, søndag den 19. januar 2020**

### **De ortodokse Kirker v/ Helge Clausen**

Helge Clausen fortæller om De ortodokse Kirkers historie og forskellene mellem dem og Den katolske Kirke. De ortodokses tro, liturgi, kirkelig kunst og nogle af deres religiøse skikke bliver gennemgået. Den græsk-katolske Kirke (de ”unerede”) bliver også omtalt. Der bliver vist billeder, bl.a. fra egne rejser.

Helge Clausen er kirkehistoriker, har været seniorforsker og har skrevet mange bøger og artikler om kirkelige emner.

### **Undervisning for lørdagsholdet, elever der ikke går på Sct. Norberts Skole**

December kl. 9.30 : 14.12	messe kl.13.00 !
Januar kl. 9.30: 11.01 og 25.01	messe kl.11.30
Februar kl. 9.30: 07-09 februar	1. kommunionsejler på Øm
Februar kl.09.30: 22.09	messe kl. 11.30
Marts kl. 9.30: 07.03 og 28.03	messe kl.11.30
April kl. 9.30: 04.04	messe kl.11.30

### **Alle 1. kommunikanterne**

Maj kl. 9.30:	02.05 Skriftemål og øvelse i Kirken
Maj kl.10.00:	03.05 1. kommunion i Højmessens
Reception for 1. kommunikanterne 10.03 efter Højmessens	

## Kalender dec. - jan 2020 - feb.

december 2019			
01.12	søndag	kl.10 kl.13	1.søndag i advent - Højmesse - Adventsfest med salgsbod, spisning, bankospil,m.m. Ukrainsk messe
06.12	fredag	Den hellige kommunion bringes til de syge og ældre	
		kl.17	Messe, derefter tilbedelse af det Allerhel- ligste Sakramente indtil kl.18
08.12	søndag	kl.10 kl.17	2.søndag i advent - Højmesse - Polsk messe
14.12	lørdag	kl.9.30 kl.13.00	Undervisning for 1. kommunikanter som ikke går på Sct. Norberts Skole. OBS Messe kl. 13.00
15.12	søndag	kl.10 kl.13	3.søndag i advent - Højmesse Ukrainsk messe
17.12	tirsdag	kl. 19	Julekoncert ved elever fra Sct. Norberts Skole
18.12	onsdag	kl.15.30	Sct. Norberts Børnehus krybbespil
19.12	torsdag	kl. 17	Julekoncert ved Vejle Musikskole
		kl.19	Sct. Norberts Skoles krybbespil for foræl- dre og menighed
20.12	fredag	kl.9 og kl.10	Sct. Norberts Skoles krybbespil for elever



december fortsat			
22.12	søndag	kl.10	4.søndag i advent - Højmesse
24.12	tirsdag	kl.15 kl.24	Juleaftensdag - Julemesse. Midnatsmesse
25.12	onsdag	kl.10	1. juledag - Højmesse
26.12	torsdag	kl.10	2. juledag - Messe kl.10
28.12	lørdag	kl.15	Vietnametisk messe
29.12	søndag	kl.10	Den hellige families fest - Højmesse
31.12	tirsdag	kl.16	Taksigelsesmesse
januar 2020			
01.01	onsdag	kl.10	Højmesse - Festen for Jomfru Maria, Guds moder. Kollekt til Bibelselskabet. Ingen messe kl.17
03.01	fredag	kl.8 og kl.9	Skoleandagt
03.01	fredag	kl.17	Messe, derefter tilbedelse af det Aller- helligste Sakramente indtil kl.18
05.01	søndag	kl.10 kl.13	Højmesse - Herrens åbenbaring - Nyt- årsreception. Beretning fra menigheds- rådsformanden Ukrainsk messe
09.01	torsdag	kl.18	Messe - ingen messe kl.11 - efter mes- sen menighedsrådsmøde

januar 2020 fortsat			
10.01	fredag	Den hellige kommunion bringes til de syge og ældre	
11.01	lørdag	kl.9.30	Undervisning for 1. kommunikanter, som ikke er elever på Sct. Norberts Skole
		kl.11.30	Messe
12.01	søndag	kl.10	Højmesse
		kl.17	Polsk messe
19.01	søndag	kl.10	Højmesse - Foredrag ved Helge Clausen
		kl.13	Ukrainsk messe
25.01	lørdag	kl.9.30	Undervisning for 1. kommunikanter, som ikke er elever på Sct. Norberts Skole
		kl.11.30	Messe
26.01	søndag	kl.10	Festen for Sct. Ansgar - Højmesse
Februar 2020			
02.02	søndag	kl.10	Højmesse - Herrens fremstilling i templet - Kyndelmisse - Indvielse af lys - Velsignelse af de børn, der er døbt i Sct. Norberts Kirke efter den 03.02.2019 - Kirkekaffe
		kl.13	Ukrainsk messe
05.02	onsdag	kl.18- kl.22	Skolefest fra 4. til 10. klasse i Torvehallerne
06.02	torsdag	kl.17- kl.20	Skolefest fra 0. klasse til 3. klasse i Torvehallerne

februar 2020 fortsat			
07.02	fredag	kl.10 og kl.11	skoleandagt
07.02	fredag	Den hellige kommunion bringes til de syge og ældre	
		kl.17	Messe, derefter tilbedelse af det Allerhel- ligste Sakramente indtil kl.18
07.02– 09.02		1.kommunionslejr på Øm	
09.02	søndag	kl.10	Højmesse
		kl.17	Polsk messe
16.02	søndag	kl.10	Højmesse
		kl.13	Ukrainsk messe
17.02-21.02		Ingen hverdagsmesser, præsterne på retræte	
22.02	lørdag	kl.9.30	Undervisning for 1. kommunikanter, som ikke er elever på Sct. Norberts Skole
		kl.11.30	Messe
23.02	søndag	kl.10	Højmesse - Reception i anledning af sogne- præst Jan Ophoffs 75 års fødselsdag, samt Fastelavn med tøndeslagning
26.02	aske- onsdag	kl.19	Faste og abstinensdag med askepålæggelse
28.02	Fredag	kl. 17	Messe med korsvejsandagt

## Kirkeskat

Der er heldigvis flere, der i anledning af en dåb eller anden kirkelig handling, er begyndt at betale kirkeskat. Det, som burde være en selvfølge, er desværre endnu ikke en selvfølge for alle.

Hvis du ikke er med som skatteyder, og derfor ikke har betalt din kirkeskat for 2019, kan du udfylde blanketten side 13 og aflevere den i præstegården, eller man kan få personlig og fortrolig rådgivning af

Helene Herndal Katolsk Tlf.: 3355 6043

Bispekontor, Ansgarstiftelsen

Gammel Kongevej 15, 1610 København V.

Der er også muligt at bruge bispekontoret online:

<https://www.katolsk.dk/skat/>

Tak til jer alle, der har tilmeldt jer til kirkeskat siden sidste sogneblad.

P. Jan Ophoff

### **Kirkeskat tilmelding**

Få en BS-tilmeldingsblanket i præstegården, samt en kuvert til Bispekontoret. Blanketten ses på side 13

**Dead Line** Næste nummer udkommer marts 2020. Indlæg til bladet (frem til 15. juni 2020) afleveres senest 1. februar til Jutta Dorph-Petersen eller i præstegården.

Ansvarshavende redaktør Jan Ophoff O.Præm.

# Kirkeskat tilmelding

## MINDRE ADMINISTRATION

Ved at oprette en kirkeskatteaftale bliver dit bidrag trukket automatisk. Det betyder mindre administration og at en større del af beløbet går direkte til Kirkens formål og aktiviteter.

## MERE FOR PENGENE

Gaver indbetalt via kirkeskat bliver automatisk indberettet til Skattestyrelsen. Det betyder fx, at for hver 200 kr. du betaler til Kirken, får du cirka 54 kr. tilbage i skat.

## OPRET EN AFTALE I DAG

Udfyld blanketten og send den til Bispekontoret. Du kan også aflevere den i din egen kirke eller ring til os på 33 55 60 80 for at oprette en aftale over telefonen.

## BS-tilmeldingsblanket



BETALINGSSERVICE

Beløb

200 kr. pr. md.  350 kr. pr. md.

500 kr. pr. md.

Andet beløb  kr. pr. md.

Hæv min nuværende støtte med

50 kr. pr. md.  100 kr. pr. md.

150 kr. pr. md.

Andet beløb  kr. pr. md.

Navn

Adresse

Postnr./By

E-mail

Telefon

Bankkonto reg. nr.  kontonr.

CPR-nr.

Dato  Underskrift

Dit bidrag indreguleres hvert år. Reguleringssatsen er p.t. 3 %  
Satsen vedtages af Pastoratrådet.  
På [www.katolsk.dk/bispedømmet/privatlivspolitik](http://www.katolsk.dk/bispedømmet/privatlivspolitik) kan du læse om, hvordan vi behandler dine oplysninger og dit samtykke til at behandle data.  
Du kan til enhver tid ændre eller tilbagekalde dit samtykke.



DEN KATOLSKE KIRKE I DANMARK  
ANSKARSTIFTELSEN

CL. KONVEJ 15  
DK-8610 KØBENHAVN V  
Tlf. (45) 33 55 60 80  
E-MAIL: BISPEKONTOR@KATOLSK.DK

## De sociale medier

**Mobile Pay: 71498** (husk at skrive f. eks. **kollekt, lys, jul eller andet**)

### **Facebook: Sct. Norberts Kirke**

Kirken er med på Facebook. Den bliver hver uge opdateret. Her kan du se (ændrede) messetider eller arrangementer, som ikke er kommet med i Sognebladets kalender, som dækker hele tre måneder

**Husk også kirkens hjemmeside: [www.sanktnorbertskirke.dk](http://www.sanktnorbertskirke.dk)**

### **Sogneblad sendt pr. e-mail**

Sognebladet udkommer 4 gange om året. Det bliver sendt til alle husstande i Sct. Norberts menighed. Der er omkring 500 husstande. Heldigvis er der ca. 50 –75 sogneblade, der bliver afhentet, når det ligger bagest i kirken den sidste søndag i februar, maj, august og november. For at spare på portoudgifterne af sognebladet, har menighedsrådet besluttet, at hvis nogle gerne vil have det sendt pr. e-mail fremover, så vil vi gøre det.

Tak, jeg vil gerne have sendt sognebladet pr. e-mail.

Send din e-mail adresse til:

**[sct.norberts.kirke@gmail.com](mailto:sct.norberts.kirke@gmail.com)**

med dit navn, adresse, samt dit telefonnummer

### **Vi vil giftes**

Den katolske Kirke i Danmark har besluttet, at inden man som katolik indgår ægteskab, skal man gennemføre et ægteskabsforberedelsesforløb, som består af otte moduler. Henvend jer til sognepræsten for at aftale nærmere.

Der er oprettet en hjemmeside under bispedømmet, hvor alle relevante informationer samt tilmelding til kursusdagen foregår.

Siden findes på adressen **[www.vivilgiftes.katolsk.dk](http://www.vivilgiftes.katolsk.dk)**.

## Lektorer

01.12	Inger-Merete Cliquet	12.01	Jon Hansen
08.12	Inger-Marie Hilling	19.01	Bente Köllner
15.12	Lone Warncke	26.01	Anton Dorph-Petersen
22.12	Remmon Washington		
24.12 kl.15	Nis Schmidt	02.02	Birgitte Balsløv
24.12 kl.24	Benedicte Knudsen	09.02	Svend Aage Jeppesen
25.12	Britta Abildsten	16.02	Peter Skriver
29.12	Robert Devereux	23.02	Simon Vu
05.01	Per Abrahamsen	01.03	Inger-Merete Cliquet

---

## Forsangere

01.12	hold 4
08.12	hold 1
15.12	hold 2
22.12	hold 3
24.12 kl.15	hold 4
24.12 kl.24	hold 1

25.12	hold 2
29.12	hold 3
05.01	hold 4
12.01	hold 1
19.01	hold 2
26.01	hold 3

02.02	hold 4
09.02	hold 1
16.02	hold 2
23.02	hold 3
01.03	hold 4



**Slut op om forsangerordningen, vi vil gerne være flere.**

**NB ! Ved forfald - Prøv så vidt muligt at skaffe en afløser**

Afsender: Sct. Norberts Kirke, Fjellegade 2, 7100 Vejle



**Sct. Norberts Kirke**

**Fjellegade 2 7100 Vejle**

**Tlf.: 7582 0893 - Mobil 2142 9345**

**Mobile Pay: 71498**

**Bank reg.nr. 3618 konto nr. 6405616865**

**[www.sanktnorbertskirke.dk](http://www.sanktnorbertskirke.dk)**

**[j.ophoff@katolsk.dk](mailto:j.ophoff@katolsk.dk)**

Sognepræst: Jan Ophoff O. Præm

Diakon: Baudouin Willocx O. Præm

Messtider :

Mandag Ingen messe

Tirsdag kl. 16.30 Rosenkransbøn

kl. 17.00 Messe.

Onsdag kl. 17.00 Messe

Torsdag kl. 11.00 Messe

Fredag kl. 17.00 Messe (+ Tilbedelse den 1.fredag i måneden)

Lørdag kl. 11.30 Messe

Søndag kl. 10.00 Højmesse

Ukrainsk messe 1. og 3. søndag i hver måned kl. 13

Polsk messe 2. søndag i hver måned kl. 17